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 :دهیچک

سازی  های مديريت شهری و حصول به مديريت شهری کارآمد و مؤثر، ايدة نهادينه ها و راهبردهای اصلي در برنامه برنامه از

مشارکت و حضور مستقیم مردم در فرآيند اداره و مديريت شهرها بوده است که در جوامع مختلف به اشکال گوناگون و 

 باشد.  های گاه متفاوت، قابل مشاهده مي روش

ريزی و مديريت شهرها، دعوت و جلب مشارکت مردم برای تهیه  يکي از الگوهای ياد شده در جهت تحقق اهداف برنامه ابراينبن

های  های شهری، مديريت و اداره امور آنها است که نقطه اوج اين مشارکت و همکاری و مصداق عیني آن تشکیل انجمن برنامه

های ذيربط و متخصصان امور  نتخبین مردم و مشارکت عامه شهروندان، سازمانشهر و استفاده از حضور مفید و مستقیم م

توان از آن به عنوان مديريت نوين شهری نیز ياد کرد و  شهری در حل و فصل کلیه مسائل و مشکلات شهر بوده است، که مي

 دانیم.  شوراهای اسلامي شهر را مصداق بارز اين نوع مديريت در ايران مي

توان آن را با تشکیل بلديه و  فتن سیر طبیعي و تاريخي تکوين مديريت شهری در شهرهای ايران که ميدر نظر گر با

های قبل از پیروزی انقلاب اسلامي تعريف نمود، شايد بتوان چنین بیان کرد که مديريت شهری و  های شهر در سال انجمن

بايست  هت بهبود وضعیت کالبدی ـ فضايي شهرها ميشهرها در ج يهای شهری و به عبارت امروزی شوراهای اسلام انجمن

های ارزشمندی را انجام دهند. و اين بدين معناست که حق تبیین سرنوشت مردم به دست خودشان و مشارکت مردم در  تلاش

 شود، به عنوان حق طبیعي مورد پذيرش همگاني قرار گرفته است.  شان مربوط مي تمامي اموری که به زندگي جمعي

 سمنان یسرنوشت و شهردار ،یشهر ،يشورا، اسلام ت،يري: مدیدیکل نواژگا

 :مقدمه

های يك ملت بزرگ و انقلاب عظیم رسالت خود را اين دانسته که،  اساسي جمهوری اسلامي ايران به عنوان تبلور آرمان قانون

ساز مشارکت فعال و  و زمینهشدن سرنوشت مردم بدست خودشان را فراهم ساخته  در جهت گسستن استبداد، موجبات سپرده

 ساز باشد.  سیاسي و سرنوشت گیری صمیمگسترده تمامي عناصر اجتماع در تمام مراحل ت

های مختلف  بیني شده است. مسلماً در فراز و نشیب وجود شوراهای اسلامي نیز از همین رويکرد در قانون اساسي پیش اصل

شوند. وجود شوراهای اسلامي شهر و روستا با ايجاد  ها با بحران روبرو مي تسیاسي، نظامي، اقتصادی و اجتماعي، کشورها و دول
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سان در بیستمین  آورد که بدين ها به وجود مي در برابر حوادث و بحران محکمييك روحیه جمعي، همدلي و همفکری سد 

اهای اسلامي شهر و روستا اين مهم انتخابات سراسری در بیستمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامي ايران با عنوان انتخابات شور

 يافتن آن بودند به وقوع پیوست.  که بیست سال مردم نیز در انتظار تحقق

شوراهای اسلامي شهر به عنوان يك نهاد در اداره امور فرهنگي، اجتماعي، اقتصادی و کالبدی شهرها مسؤول  ترتیب بدين

 سیستم مديريت شهری ايران جايگاه خود را پیدا نمايد.  رود که در ساختار گرديد و موظف به ايفای نقش شد و مي

  

 شهر  تعريف

گزارش جهاني سازمان ملل در مورد اسکان بشر، در تعريف مراکز اسکان بشر بطور اعم و شهر به طور اخص آمده است: شهر  در

های  ر، شهر کالبدی است برای فعالیتيافته انساني به وقوع بپیوندد. به عبارت ديگ های سازمان عبارت است از محلي که فعالیت

 در اينجا، به معنای مجموعه روابط اجتماعي است. تيافته انساني. کلمه فعالی سازمان

يافته. اين تعريف ساده، عناصر اصلي شهر، يعني کالبد،  های اجتماعي سازمان لذا: شهر عبارت است از کالبدی برای فعالیت 

يافتگي فعالیتها در شهر  کند. سازمان يافتگي و روابط اين عوامل را با يکديگر بیان مي مانهای اجتماعي و بالاخره ساز فعالیت

لازم به صورت تلويحي و چه به صورت صريح از يکسو، و تشکیلات مستقل و متناسب از  انینمستلزم معیارها و ضوابط و قو

زمان است و بدون داشتن سازمان و تشکیلات دادن يك جامعه نیاز به سا سوی ديگر است. به عبارت ديگر برای سازمان

 توان جايي يا رفتاری را سازمان داد.  مشخص و معین، نمي

ای از فعالیتهای فرهنگي، اجتماعي، اقتصادی، سیاسي و ... انسانها دانست که با هم در ارتباط  توان شهر را مجموعه مي بنابراين

 دند. گر نزديك بوده و بر همديگر و از يکديگر متأثر مي

عبارت ديگر شهر به مثابه سیستمي است که مجموعه عناصر آن با همديگر در ارتباط بوده و دارای يك ساختار ارتباطي  به

 است. 

هايي از روابط متقابل جريان داشته و  هايي که بین آنها شبکه شهری، عبارت است از مجموعه عناصر با زير ـ سیستم سیستم

های انساني  سری فعالیت ندگي اجتماعي برای انسانها است. به عبارت ديگر، شهر متشکل از يكای از ز هدف آنها تحقق گونه

 شوند. و اطلاعات در يك چارچوب کالبدی به همديگر مرتبط مي انرژیاست که به وسیله جريانات مردم، کالا، 

 مديريت: تعريف

های انگلیسیس متفاوتي  کردن را مترادف همديگر بدانند، در حالي که اين دو مفهوم واژه ای مفاهیم مديريت و اداره عده شايد

باشند. واژه اداره کردن دارای عملکرد محدودتر و باريکتری نسبت به واژه  دارند که دارای بار معنايي مخصوص به خود مي

دادن يك يا چند عمل در فرآيند  چنین تعريف شده است: انجام Administration رد،مديريت دارد. در فرهنگ لغات آکسفو

ها که  يعني فرآيند تعیین هدف و تهیه برنامه Managementکردن جهت رسیدن به اهداف و اين در حالي است که  اداره
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باشد و در  تر مي تر و ذهني یتکردن با اهم توان اين استنباط را داشت که مديريت از اداره براساس اين تعريف مفهومي مي

 باشد.  کردن، اجرا و رسیدن به اهداف تعیین شده مهم مي فرآيند اداره

 شهری: مديريت

اش  توان نهاد شهرداری به وظايف کنوني وجه نمي طور کلي مفهوم مديريت شهری چنان گسترده و پیچیده است که به هیچ به

کنند تعريفي از مديريت شهری ارائه  کساني که در اين زمینه مطالعه ميرا معادل مديريت شهری دانست و تقريباً همه 

 دهند.  مي

مديريت شهری همان اجرای سیاست با مديريت عمومي در عرصه شهر تلقي شده و زماني ديگر به کلیه فعالیتهايي اطلاق  گاه

 شود.  گردد که برای نیل به توسعه شهر انجام مي مي

رادف است با همه بازيگران عرصه حیات شهر، و به اين ترتیب همه بخشها و نهادهای مسؤول يك منظر مديريت شهری مت از

اداره امور مختلف شهر اعم از امور فرهنگي، اجتماعي، آموزش و پرورش، وقت فراغت، بهداشت عمومي، توسعه کالبدی، امنیت 

 گیرند.  قرار ميو نظم محلي، زيرساختها و تجهیزات شهری و ...، تحت پوشش مديريت شهری 

مانند است که ممکن است استفاده از وامها را کارآمد و مؤثرتر بکند. از  ديدگاه بانك جهاني مديريت شهری رهیافتي تجاری از

گاههای انساني سازمان ملل مديريت شهری به طور کلي به عنوان تکويني برای مديريت و توسعه  نظر کمیسیون سکونت

های  مطرح شده و همه بازيگران فعال در امور شهری نظیر شرکت ادرشهرهاکوچك و بزرگ و م گاههای شهری اعم از سکونت

 گیرد.  کنند، در برمي هايي را که در شهر کار و زندگي مي و ديگر افراد و گروه يخصوصي، مجامع غیردولتي، مجامع مدن

های  دادن به فضای انسان در مجتمع ست: سازمانقوانین شهری فرانسه نیز مفهوم مديريت شهری به شیوه زير تجديد شده ا در

شوند. برای اين کار بايد بتوان منابع طبیعي، انساني و مالي را تجهیز کرد و از طريق سازماندهي لازم  انساني که شهر نامیده مي

نیازهای جامعه های شهرسازی نايل آمد و  سازماني به گونه صحیح به هدف سازمان و بین ليو تنظیم روابط بین اجزای داخ

 انساني شهر را تأمین کرد. 

ديدگاه سیستمي، نظام مديريت شهری عبارت است از يك سازمان گستردة متشکل از تمام عناصر و اجزای رسمي و  از

غیررسمي ذيربط و مؤثر در ابعاد مختلف اجتماعي، اقتصادی و کالبدی حیات شهر با هدف اداره، هدايت، کنترل و توسعة 

 و پايدار شهر مربوطه. جانبه  همه

های باز و بسیِار پیچیده انساني و اجتماعي است که با عناصر و روابط بسیار  اين مفهوم، مديريت شهری از نوع سیستم در

های دولتي و شهروندان است و ستادهای آن توسعه کمیت و کیفیت  های اين سیستم خواسته متنوع و متعدد مواجه است. داده

شهری اعم از فضای کالبدی و عملکردی آن را تحت پوشش قرار دهد و لذا  یستمديريت شهری بايد تمام سزندگي شهری ... م

 ريزی و اجرا( و چندسطحي است.  گذاری، برنامه دارای ماهیت سازماني توأمان، چند عملکردی )سیاست
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 و انواع آن: تمرکززدايي

گیری تعريف شده است. تصمیم در  به عنوان کانونهای اختیار تصمیم طور کلي تمرکز اشاره به چگونگي توزيع قدرت دارد و به

گیری  گردد، در حالي که در واحدهای غیرمتمرکز، تصمیم واحدهای متمرکز بیشتر از طريق سلسله مراتب فرماندهي اتخاذ مي

کند که  . تمرکز تعیین ميگردد تصمیمات با مشارکت افراد زيرمجموعه اتخاذ مي ياگردد و  به واحدهای عملیاتي واگذار مي

 گیری وی چقدر است؟ گیری دارد؟ و حیطه قدرت تصمیم کسي حق تصمیم چه

ای که آنها بتوانند در امور  اصلي تمرکززدايي اعطای حجمي از استقلال و صلاحیت به واحدهای محلي است به گونه شالوده

 گیری و مديريت و راهبری بپردازند. سازی، تصمیم ممحلي خود با عنايت به اقتضائات ويژه آن به رايزني، گفتگو، تصمی

 تمرکز سیاسي: عدم

ای است که در آن تصمیمات در زمینه امور ملي توسط سازمانهای مرکزی و امور محلي توسط  تمرکز سیاسي نظام و شیوه عدم

د. در اين سیستم قدرت مرکزی شو سازمانهای محلي که در نقاط خارج از حوزه فعالیت سازمان مرکزی استقرار دارند انجام مي

سازد. در اين نظام افراد مسؤول و مأمور اجرای امور محلي،  قسمتي از اختیارات خود را طبق قانون به مقامات محلي منتقل مي

شوند. سازمانهای محلي برای خود بودجه و تشکیلات و وظايف و مقررات خاص دارند و تنها  توسط اهالي محل انتخاب مي

 شود.  بط آن قبلاً توسط قوه مقننه مملکت تعیین ميحدود و ضوا

سیستم عدم تمرکز سیاسي سازمانهای محلي و کارکنان آنها تابع نظارت محلي هستند و قدرت مرکزی تحت شرايط خاص  در

نمايد. در اين نظام به مردم محل فرصت کافي برای سازماندهي و عمران منطقه داده  نسبت به اعمال و افراد آنها نظارت مي

 شود، خصوصیات اين نظام به شرح ذيل است: مي

شود مصرف بودجه مرکزی کاهش  ای مقتضیات محلي اداره مي امور هر ناحیه با توجه به امکانات و رعايت پاره .1

 يابد؛  مي

گیرد. بنابراين نیروی فکری مردم  امور محلي با مشارکت مردم محل مخصوصاً بر مبنای اصل خودياری صورت مي .2

 گردد؛ محل تقويت مي

 شود؛ مندی به کار در مردم محل تشديد مي قهحسن مراقبت و مسؤولیت و علا .3

 گردد.  نیروی ابداع و ابتکار و اعتماد به نفس و قدرت حل مشکلات در مأمورين محلي شديداً تقويت مي د4

 

عدم تمرکز سیاسي، واحدهای مستقل محلي به عنوان واحدهای حکومتي در کلیه امور محلي از قبیل قوانین، حفظ  در

شکیلات و اداره امور سازمانهای محلي )جز آنچه به موجب قوانین اساسي حکومت محلي يا حکومت مرکزی، انتظامات، ايجاد ت

 نامند.  کنند و اختیار تام و استقلال کامل دارند. اين نوع عدم تمرکز را فدرالیسم نیز مي منع شده(، دخالت مي

 تمرکز اداری: عدم
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اختیار انجام کلیه امور عمومي )امور ملي و محلي( را در عهده خود نگه دارد،  اين نوع عدم تمرکز، بجای آنکه قدرت مرکزی، در

شوند ـ و يا به مقامات  اداره تمام يا قسمتي از امور محلي را به سازمانهای محلي ـ که افراد آن از طرف مردم محل انتخاب مي

شود. در اين سیستم هر يك از  رايي را شامل ميمالا تحت شرايطي، عدم تمرکز اداری و اج تفويضکند و اين  محلي تفويض مي

شخصیت حقوقي مجزا از شخصیت قدرت مرکزی است و با بودجه و وسايل و ابزار کار  یسازمانها يا تأسیسات محلي دارا

و برای آنکه از حدود اختیارات اعطايي  ورزد مستقل و افراد خاص به اجرای وظايف مخصوص محلي و تحقق هدفها مبادرت مي

کند، بنابراين اساس عدم  نظمي پیش نیايد، حکومت مرکزی نسبت به اعمال سازمانهای محلي نظارت مي اوز نشود و بيتج

ای بزرگتر احاطه گرديد، مسؤولیتي داده شود تا امور  تمرکز اداری، اين است که به يك جامعه انساني که بوسیله جامعه

محلي در حالي که زير سلطه قدرت مرکزی و وابسته به آن است، امور  به خود را اداره نمايد. در اين روش، واحد صوصمخ

نمايد. بنابراين عدم تمرکز اداری، يعني انتقال قسمتي از اختیارات قدرت مرکزی به  محلي را به طور مستقل اداره مي

  دار ديگری که صلاحیت آنها در مقايسه با صلاحیت مقامات مرکزی محدودتر است. سازمانهای صلاحیت

 نهادهای شهری ايران: سابقه

گردد که برای  نخستین نهادهای رسمي برای ادارة امور شهر به چند دهه بیش از مشروطیت در دوران قاجار باز مي سابقه

بار سازماني رسمي تحت عنوان احتسابیه که دارای دو شعبة احتساب و تنظیف بود تشکیل شد. در واقع وظیفه عمدة اين  اولین

ن دادن به امور اصناف و رتق و فتق امور عمومي شهر و به اعتباری نظارت بر حسن رفتار شهروندان و تابعیت از نهاد سازما

حکام محلي از طريق اين نهاد، يعني احتسابیه بود. در احتسابیه، اداره امور روزمره و اجرايي شهر از سوی حکام به عهده 

دهي امور جاری شهر بپردازد.  هدايت و نظم بهشد تا در چهارچوب اين نهاد  يکلانتر، که در واقع مدير احتسابیه بود سپرده م

 دادند و بازوی اجرايي وی بودند.  داروغه و محتسب، از جمله افرادی بودند که در انجام اين وظیفه کلانتر را ياری مي

گردد،  هجری شمسي برمي 1286سال پیش يعني تصويب قانون بلديه در سال  90مديريت شهری به روش امروزی به  سابقه

تحت عنوان قانون جديد بلديه در زمان رضاشاه را بايد زيربنای نظام مديريت شهری و  1309لیکن قانون مصوب سال 

مديريت شهری اروپا )بیشتر از قوانین فرانسه و بلژيك  الگویکه روی  1286شهرداری در ايران قلمداد نمود. قانون سال 

به  1290شده بود اختیارات وسیعي را به انجمنهای ايالتي و ولايتي داده بود. ولي اين انجمنها در سال اقتباس شده بود( تهیه 

از  1309قانون مصوب  بدنبال به توپ بستن مجلس شورای ملي منحل گرديدند. متعاقب به قدرت رسیدن رضاشاه و با تصوي

حکومتي افزايش يافت و از سوی ديگر نقش مردم در اداره امور  سو اختیار و اعتبار شهرداری به عنوان يك دستگاه اجرايي يك 

با تصويب قانون شهرداريها که به قانون  1328شهرستان مانند ساير امور حکومتي، به شدت کاهش يافت. گرچه در سال 

فاتي که بین حکومت گرديد سهم مؤثرتری به مردم در اداره امور شهر داده شد، لیکن به دلیل اختلا معروفاستقلال شهرداريها 

قدرت انجمنهای شهر کاهش داده  1331مرکزی و انجمنهای شهر به وجود آمد، براساس قانون اصلاح قانون شهرداريها مصوب 

وبیش ثابت  سال بعد از آن کم 43گرديد. وضعیتي که برای  حلکلیه انجمنهای شهر مجدداً من 1334شد که متعاقباً در سال 

شهر و عدم اجرای قانون شوراهای شهری در طول عمر مديريت شهری در قرن اخیر، که باعث عدم ماند. انحلال انجمنهای 

و  مسائلگیری  شده بین جامعه شهری و مديريت شهری و شهرداری گرديد که موجب شکل يافته و نهادينه ارتباط سازمان

 مشکلات عديده در نظام شهری و شهرنشیني و شهرسازی ايران گرديده است. 
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 شهر درقبل از پیروزی انقلاب اسلامي های انجمن

سیاسي و اداری ايران تا پیش از جنبش مشروطیت و تصويب قانون اساسي و پس از آن انجمنهای ايالتي و ولايتي، بر  نظام

يي يا ای از تحلیلها، جستجوی گونه حقیقي تمرکزگرا های مختلفي از تمرکزگرايي مبتني بوده است. يعني برخلاف پاره گونه

سیاسي است ـ در تاريخ سیاسي و اداری ايران با توفیق چنداني مقرون نخواهد  ماهیتترين تمرکزستاني با  فدرالیسم ـ که گونه

 بود. 

خواهي و رويدادهای پس از آن  های اجتماعي ـ سیاسي ايران را بايد از جنبش مشروطه تحولات ساختي و شکلي در حوزه آغاز

های تمرکزستیز نیز از همین  ادايمها در گفتمانهای سیاست، حکومت و مديريت و بروز ظهور انديشهدر نظر گرفت. تحول پار

ای نوين شد به نحوی که از آن پس مسأله اعطای میزاني از صلاحیت، خودساماني و استقلال به واحدهای  دوران وارد مرحله

جتماعي مطرح بوده و اذهان مردم، متفکران، مديران و های علمي، فکری، سیاسي و ا جغرافیايي نامتمرکز همواره در عرصه

 پردازان را به خود مشغول داشته است.  سیاست

و پس از تصويب متمم قانون اساسي مشروطه و نیز قانون انجمنهای ايالتي و ولايتي، قوانین متعدد ديگری پیرامون  ترتیب بدين

 ای نبود که به آساني فراچنگ آيد.  میوه تمرکززدايي از تصويب مراجع صالحه گذشت اما تمرکززدايي

تشکیل حکومت مشروطه و مجلس شورای ملي، دولت که به رأی مردم و البته به واسطه نمايندگان مجلس که منتخب مردم  با

 بودند برگزيده شده بود، موظف به اجرای خواستها و نظارت مردم بود. تشکیل شهرداريها با تصويب قانون بلديه در دوره اول

و قانون تشکیل ايالات و ولايات و دستورالعمل حکام از جمله فعالیتهای اين  ي، قانون انجمنهای ايالت1286مجلس به سال 

 دوره بوده است. 

فصل بود که در فصل دوم آن به نحوه و چگونگي انجمن بلديه، اعضاء آن و شرح وظايف ايشان  5شامل  1286بلديه  قانون

لايلي از جمله عدم رغبت دولت و منتقدين ملي و عدم آمادگي مردم اين انجمن نتوانست در آن زمان اشاره شده بود. اما به د

 تشکیل گردد. 

وجود اين که اين انجمن آنقدر قدرت و اختیارات نداشتند که مشکلي برای دولت ايجاد کنند لیکن دولت با استفاده از  با

نجمنهای ايالتي و ولايتي و بلدی را از مجلس گرفت و به سرعت به اين اجازه انحلال کلیه ا 1290شگردهای مختلف در سال 

 کار اقدام نمود. 

يافت ولي از  با اينکه تعداد شهرهايي که شهرداری در آن تأسیس شده بود افزايش مي 1290ترتیب در سالهای بعد از  بدين

عهده گرفت و عملاً و يا تصويب قانون جديد همان ابتدا دولت )دوران زمامداری پهلوی اول( قیومیت شهرداريها را به 

 کشور واگذار شد.  وزارتاين وظیفه رسماً به  1309شهرداريها در سال 

ماده از تصويب مجلس  50قانون جديدی به نام قانون تشکیل شهرداريها، انجمن شهرها و قصبات، مشتمل بر  1328سال  در

شورای ملي گذشت. در اين قانون برخي اختیارات به انجمنهای شهر واگذار شده بود و از جمله آنها، معرفي سه نفر از اهالي 

وزارت کشور( به عنوان شهردار توسط انجمن شهر به وزارت کشور بود تا يکي از  وبمحل، يا کارکنان دولت، يا شهرداران )منص

 آنها بدين سمت برگزيده شود. 



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN  7786-2980  

 

 

آن آمده بود: هر شهرداری انجمني خواهد بود که از طرف مردم و با رأی مخفي و با  4در اين قانون جديد و در ماده  همچنین

 شود.  سال انتخاب مي 4اکثريت نسبي برای مدت 

مرداد و سقوط دولت مصدق مجدداً تحولاتي در قانون شهرداريها پديد آمد و دوباره از اختیارات انجمن  28از کودتای  سپ

 اختیارات وزارت کشور و دولت افزايش يافت.  1334کاسته شد و در مصوبات سال 

ل شده بودند. از ديگر تغییرات در قانون به بعد تشکی 1328نخستین اثرات اين قانون، انحلال انجمنهای شهر بود که از سال  از

در اين قانون در مورد  1334صورت گرفت علاوه بر تغییرات در برخي اصلاحات قانون سال  1345شهرداريها که در سال 

چگونگي انحلال انجمن شهر نیز  اصلاحاتي صورت پذيرفت و اختیارات وزارت کشور به عنوان تنها مرجع واجد صلاحیت در 

وزيری، نماينده  نجمنهای شهر محدود شد ولیکن در دست دولت باقي ماند و به هیأتي مرکب از سه نفر نماينده نخستانحلال ا

اعضای انجمن شهر و شهردار که  گزينشوزارت دادگستری و نماينده وزارت کشور واگذار شد. همچنین در اين قانون نظامنامه 

 ر واگذار شد. در قانون قبلي به عهده مجلس بود به وزارت کشو

ترتیب تا قبل از انقلاب اسلامي در بسیاری از شهرهای ايران از جمله تهران انجمن شهر تشکیل شد، لکن چون اعضای  بدين

نفوذ يا کساني بودند که دولت و رژيم حاکم به آنها اعتقاد داشت اين انجمنها نتوانستند منشأ  ها بیشتر از طبقات ذی اين انجمن

 مديران مطلق اعضای شهر بودند. ،وند و شهرداراناقدامات مؤثری ش

 اسلامي شهر تجلي مديريت شهری مشارکتي  شورای

های اخیر بر اهمیت  ريزی شهری و شهرسازی است که در دهه از امور مهم زندگي انساني در جوامع شهری امروزی، برنامه يکي

ريزی شهری و ساير امورات فرهنگي و  ی شهرسازی و برنامهنقش مردم در اين زمینه افزوده شده و مشارکت مردم در فعالیتها

مصداق عیني و نمود آن را در سیستم مديريت شهری در استفاده از نقش و  توان مياجتماعي مورد تأکید قرار گرفته است و 

 دخالت مردم و يا منتخبین آنها يعني شورای شهر يا انجمن شهر متجلي دانست. 

رهايي نیستند که فقط اجتماع انسانها و گذراندن ايام را حکايت کنند. در زندگي شهری امروزی امروزی ديگر آن شه شهرهای

ای از رشد و توسعه اقتصاد و  نگرند و رشد و توسعه آن را نشانه به شهرها به مثابه يك ابزار توسعه اقتصادی و اجتماعي مي

 دانند.  تمدن مي

باشد که شهرنشیني يك نیروی مناسبي برای توسعه اقتصاد کشورهاست.  شدن ميروز بیشتر در حال پذيرفته  مسأله روزبه اين

با اين همه يك نیاز مبرم وجود دارد که بهترين  وضعیت انساني، تکنولوژيکي و ساير منابع فراهم آيد که بتواند بر موانع و 

 رد از میان برداشته شود. و فعالیتهای اجتماعي در شهر ارتباط دا تصادمشکلات محیطي و فقر که با تمرکز اق

 اند که: پردازان توسعه بر اين عقیده ريزان شهری، اقتصاددانان سیاسي و نظريه شناسان شهری، برنامه ديگر سخن اکثر جامعه به

 روند سريع رشد شهرنشیني در سالهای آتي نیز ادامه خواهد داشت. -1

 شد.  با فرآيند شهرنشیني در رشد اقتصاد ملي و محلي مؤثر مي-2
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محیطي در درون و برون  تهیه و ارائه مسکن، زيرساخت و خدمات شهری، افزايش فقر شهری، تجديد منابع زيست بنابراين

های ناشي از رفاه اجتماعي ـ اقتصادی شهروندان  شمار انحرافات اجتماعي با ماهیت و خاستگاه شهری، دغدغه شهر، افزايش بي

های شهرهای امروز و فردای اکثر جوامع، مخصوصاً در حال توسعه  و خواسته کلاتاز مش و مسائل بسیار متعدد و پیچیده ديگر

 باشد.  مي

ريزی شهرها يك واقعیت است و پاسخگويي به اين نیاز، يك مسأله  بر همین اساس نیاز به ديدگاهي نو در مديريت و برنامه و

 حیاتي است. 

ي برای تسريع در انجام کارها و ... و ديگری استفاده از مشارکت مردم در تجزيه و تحلیل مسائل فوق، دو عامل تمرکززداي در

وری و کاهش افت ناشي از خطاهای تشخیص و ... که در نظام مديريت  تر برای افزايش بهره کلیه سطوح بويژه در سطوح پايین

 باشد.  بوده، قابل طرح مي ریريزی شهری دارای ساخت محو و برنامه

دهه از انقلاب اسلامي، نظام مديريت شهری حاکم بر شهرهای ايران ادامه و استمرار نظام مديريت شهری  گذشت بیش از دو با

باشد و همچنانکه پیشتر بحث گرديد آن  نظام نیز در مقايسه با نظام مديريت شهری در  قبل از پیروزی انقلاب اسلامي مي

گفت که وجود مشکلات بسیار زياد در جامعه و کالبد شهری و  به جرأت بتوان ايدکشورهای غرب فاقد کارايي لازم بود و ش

بودن و غیرکارآمد بودن چنین نظامي بوده است که هنوز هم به حیات خود  حتي درون نظام مديريت شهری، ناشي از ناقص

 دهد.  ادامه مي

در نظام مديريت شهری کشور و با همین اساس نظام شوراها يا به عبارت بهتر شوراهای اسلامي به عنوان يك حلقه مفقوده  بر

اذعان به دو عامل محوری يادشده پا به میان گذاشته است تا کارآيي همه عناصر سیستم شهری و حتي مديريت شهری را 

کاری نوين در مديريت شهری ايران  که شوراهای اسلامي شهر به عنوان راه ناستمع بهبود بخشیده و افزايش دهد. اين امر بین

ا اتصال دادن همه عناصر سیستم شهری به يکديگر، توان و کارايي سیستم شهری را افزايش داده و مشکلات جامعه خواهد ب مي

 بايست دنبال گردند:  زير مي ايفشهری و توسعه شهری را کاهش دهد. به عبارت بهتر در اين رهیافت و ديدگاه نوين وظ

 گذاری زيربنايي مديريت و بهبود سرمايه -1

 توزيع خدمات اجتماعي ـ رفاهي و فرهنگي ارائه و -2

 ارتقاء رشد اقتصادی و بهبود شرايط زندگي مردم -3

 بردی ريزی راه برنامه -4

اين بدان معناست که مديريت نوين شهری به منظور اداره امور شهر با ارتقاء مديريت رشد پايدار شهری در سطح محلي با در  و

های استراتژيك  های ملي، اقتصادی ـ اجتماعي کشور با استفاده از آرای مردم و با اجرای برنامه نظر داشتن و تابعیت سیاست

دانند اين امر به علت  در اداره امور شهری خواهد بود. اما همچنانکه همگان مي رندهیگ خويش، خود تنها و آخرين تصمیم

شدن آن در ساختار مديريت شهری ايران کاری بس مشکل بوده و به همین جهت  گیری جديد اين نهاد و عدم نهادينه شکل
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های مناسب، آن را در  گرفته و با چرخش رطلبند که تا حد ممکن نقش و جايگاه آن در اين ساختار مورد بحث و بررسي قرا مي

 ترين وضعیت مناسب در اين ساختار قرار دهد.  مطلوب

 شورای اسلامي شهر و مشارکتهای مردمي در قانون اساسي جايگاه

منظر قانون اساسي بحث از مشارکت بحث از انسان است. انساني که در عالم خلقت مقام الهي را در زمین يافته، واجد  از

و ارزش بالا بوده و به اعتبار اين کرامت خداوند او را به سرنوشت اجتماعي خويش حاکم کرده است و هیچکس کرامت 

خويش( را از انسان سلب کند و يا آن را در خدمت منافع فردی يا  يتواند اين حق الهي )حکومت بر سرنوشت اجتماع نمي

 کند.  اجتماعي خويش( را ملت اعمال مي گروهي قرار دهد. اين حق الهي و خداداد )حکومت بر سرنوشت

اساسي با بنانهادن نظام جمهوری اسلامي و قانون اساسي بر خواست، حاکمیت و رأی مردم، شوراها را به عنوان  قانونگذار

 کننده قرار داده است.  گیری و اداره امور کشور قلمداد کرده و آن را در رديف اصول کلي و تعیین تصمیم

ضوابط و مقررات مربوط به شوراها در قانون اساسي، مطالعه و بررسي صورت جلسات مشروح مذاکرات در  از اصول و جدای

مورد بررسي نهايي قانون اساسي کاشف از قصد و نیت و اراده قانونگذاران در رابطه با شوراها است. پرداختن به روح حاکم بر 

 اهمیت است. اصول واجد  متناصول مربوط به شوراها در کنار توجه به 

های حضرت امام )ره( و از ارکان مهم نظام جمهوری اسلامي ايران دانسته، در صددد ارائه  شوراها را از آرمانها و آزموده قانونگذار

کننده خودمختاری مناطق حفظ  اصولي مترقي و برتر از ساير کشورها در رابطه با شوراها بوده، اصول مربوط به شوراها را تأمین

دانسته، شوراها را مکانیزم تحقق حاکمیت مردم بر سرنوشت خود و تمرکززدايي و نفي  مي ارضيلي و تمامیت حاکمیت م

 کرده است.  حاکمیت اداری مرکز انتقال قدرت به مردم قلمداد مي

ب اسلامي وجهه قانوني خودجمعي و تجلي مشارکت قانوني و سازماندهي شده مردم در حیات اجتماعي خود محسو شوراهای

شود. اين امر ناشي از اين اصل کلي است که قانون اساسي حق حاکمیت ملي مردم بر سرنوشت خود را پذيرفته است و  مي

بیني نموده  اجتماعي و حیات جمعي مکانیزمهايي را پیش سیاسي،های مختلف  برای حضور مشارکت فعالانه مردم در صحنه

عه کشور اين حقوق و مکانیزمهای اجرايي مربوطه را توضیح، تعريف و مورد است. مروری بر قانون اساسي و ساير قوانین موضو

 تأکید قرار داده است:

دادن انسان در حرکت بسوی نظام الهي است تا  هدف از حکومت رشد»که در مقدمه قانون اساسي ج.ا.ا آمده است:  همچنان

ان فراهم آيد... . حکومت از ديدگاه اسلام برخاسته از موضع زمینه بروز و شکوفايي استعدادها به منظور تجلي ابعاد خداگونه انس

فکر است که به خود سازمان  کیش و هم . بلکه تبلور آرمان سیاسي ملتي همنیستگری فردی يا گروهي  طبقاتي و سلطه

اين با توجه به دهد تا در روند تحول فکری و عقیدتي، راه خود را بسوی هدف نهايي )حرکت بسوی الله( بگشايد ... بنابر مي

و به «. باشد و انحصار اقتصادی مي عيگر نفي هرگونه استبداد فکری و اجتما ماهیت انقلاب اسلامي، قانون اساسي تضمین

همین دلیل بروز و رشد و شکوفايي استعدادها را جز در گروه مشارکت فعال و گسترده تمامي عناصر اجتماع در روند تحول 

 بیند.  جامعه نمي
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ولین اصل قانون اساسي حکومت ايران را جمهوری اسلامي دانسته است و در اصل سوم دولت را موظف نموده برای ا همچنین

نیل به اهداف نظام بويژه در زمینه محو هرگونه انحصارطلبي، استبداد و خوکامگي، تأمین آزاديهای سیاسي و اجتماعي در 

و فرصتهای سیاسي، اجتماعي و اقتصادی برای همگان و جلب مشارکت  محدوده قانون، رفع تبعیضات و ايجاد و ايجاد امکانات

 عامه مردم در تعیین سرنوشت سیاسي، اقتصادی، اجتماعي و فرهنگي خويش همه امکانات و توانايیهای خود را بکار بندد. 

رای عمومي اداره شود؛ از در اصل ششم قانون اساسي آمده است: در جمهوری اسلامي ايران امور کشور بايد به اتکای آ چنانچه

پرسي در مواردی که  جمهور، نمايندگان مجلس شورای اسلامي، اعضای شوراها و نظاير اينها، يا از راه همه راه انتخابات، رئیس

. و همچنین به دنبال آن در اصل هفتم آمده است: طبق دستور قرآن کريم: )و امرهم گردد يدر اصول ديگر اين قانون معین م

نهم( و )شاورهم في الامر( شوراها، مجلس شورای اسلامي، شورای استان، شهرستان، شهر، محل، بخش، روستا و شوری بی

 گیری و اداره امور کشورند.  نظاير اينها از ارکان تصمیم

روان اصل نهم بر رعايت آزاديهای فردی و اجتماعي مشروع مردم در قالب قانون تأکید شده است و در اصل دوازدهم به پی در

مذاهب غیرشیعي و ساير اقلیتهايي که در مناطق اکثريت دارند اين اجازه داده شده است تا مقررات و امور محلي خود را در 

 ساير مذاهب بر طبق مذهب خود عمل نمايند.  روانحدود اختیارات شوراها با حفظ حقوق پی

اعات، احزاب، جمعیتها، انجمنهای سیاسي، صنفي و اصل بیست و ششم و بیست و هفتم و بیست و هشتم نیز تشکیل اجتم سه

 اسلامي را مشروط بر آنکه اصول و موازين اسلامي و وحدت ملي را نقض نکنند آزاد و از حقوق مسلم افراد دانسته است. 

سرنوشت اصل پنجاه و شش حاکمیت مطلق بر جهان و انسان از آن خدا دانسته شده، به نحوی که او )خداوند( انسان را بر  در

تواند اين حق الهي را از انسان سلب و  اجتماعي خويش حاکم ساخته است. حقي که از جانب خداوند اعطا شده و هیچکس نمي

دهد. توجه به اين اصول و اصول ديگر نشان از جايگاه والای شوراها و مشارکت  ريا در خدمت منافع فردی يا گروهي خاص قرا

 باشد.  ی حکومتي دارد که بیانگر پشتوانه محکم قانوني شوراها نیز ميگیر مردم در کلیه نهادهای تصمیم

 شوراها: اهداف

های حکومت مرکزی به تشکیلات مناطق و استانها با  اجرای سیاست عدم تمرکز: واگذاری بخشي از اختیارات و مسؤولیت -1

وني اختیارات خود. برخورداری از يك گیری و عمل در محدودة قان حفظ رابط و نماينده از طرف حکومت مرکزی و تصمیم

مشخص قانوني که حکم ترانس تقويتي را در رساندن برق به مناطق  های یتسلسله نهادهای بیمه مستقل، با اختیارات و مسؤول

دوردست دارند و شوراهای اسلامي محلي در سطح ده، بخش، محل )محله، منطقه( شهر، شهرستان و استان نیز بخشي از 

با حفظ  حليکنند و در شرايط م مقننه )مجلس شورای اسلامي( حکومت مرکزی را در منطقه خود عمل مي امورات قوة

کنند. اگر اجرای سیاست عدم تمرکز را فقط تشکیل  ريزی مي گیری و برنامه چهارچوب مصوبات مجلس شورای اسلامي تصمیم

گفت که اين امر انجام شد ولي اگر برداشت ما از محض شوراهای اسلامي شهر، شهرك، بخش و ده تلقي کنیم شايد بتوان 

بیني شده در قانون نظام شورايي  باشد بايد بگويیم که اولاً همه شوراهای پیش انوناجرای اين سیاست عدم تمرکز براساس ق

 نتوان کاری تشکیل نشده است و دوماً اگر فقط اسم تشکیل را بگويیم ولي حدود و اختیارات آن را آنقدر محدود کنیم که اصلاً

 را انجام داد بايد بگويیم که کاری از پیش برده نخواهد شد. 
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گیری و اداره آنها و محدودة وظايف و  سپردن کار مردم به مردم: با تأسیس قانوني شوراها در قانون اساسي، انتخاب و شکل -2

شود. از  رات مردم به دست خودشان سپرده ميگیرد و در اصل کار و امو اختیارات آن تماماً توسط مردم همان اهالي صورت مي

 دهند.  طريق شوراها نمايندگانشان کارهای جمعي خويش را انجام مي

سرعت بخشیدن به کارها: با توجه به اينکه شرايط محیطي و جغرافیايي در همة استانها و مناطق کشور يکسان نیست و از  -3

باشد و اين اختلاف شرايط مانع و مشکل اجرای  طح کشور ميهای دولت در س طرفي هدف دولت اجرای صحیح برنامه

توانند در جهت اجرای صحیح و سرعت  رفاهي است شوراها مي اموراقتصادی، عمراني، بهداشتي، فرهنگي، آموزشي و ساير 

 دهند.  های مختلف اقدام کرده و دولت را ياری بخشیدن به آنها از طريق همکاری و هماهنگي لازم بین مناطق و استان

نظر توزيع عادلانه امکانات،  رفع تبعیض در جامعه: ايجاد تعادل و توازن بین مناطق مختلف و رفع تبعیضات از نقطه -4

ها در سراسر کشور با توجه به  های عمومي، و ساير امور رفاهي، احتیاج و نظارت دولت بر اجرای هماهنگ برنامه ثروت

از هر نظر لازم است که نیرو، امکانات مردم به طريق صحیح هدايت شده و  ربا يکديگهای آنها  دورافتادگي مناطق و تفاوت

 های دقیقي قابل اجراست.  شود و اين امر مهم از طريق شوراها با برنامه استفاده مي

تا با نقض ها و دستورات دولتي است  نظارت اجتماعي: از ديگر اهداف شوراها نظارت بر جريان امور کشور و اجرای برنامه -5

های نادرست در مديريتها مبارزه کنند. شوراها به  گرايي های دولتي و تبعیض های انحرافي در داخل دستگاه قوانین و جريان

گیرند و با اعمال  ترين نقاط کشور اداره امور را زير نظر مي های تیزبین ملت در دورافتاده عنوان وجدان بیدار مردم و چشم

 کنند.  کنترل مينظارت سیستم قدرت را 

های دولتي در  همکاری و هماهنگي با دولت و دستگاههای دولتي: شوراها با همکاری و هماهنگي با مؤسسات و دستگاه -6

گیری و کار و  کنند و ماهیت کار آن ترکیبي از تصمیم های تابعه کمك مي حقیقت به تکمیل کار دولت و دستگاهها و سازمان

يابند با حضور فعال  که به علل مختلف دولت را در انجام وظايفش ناتوان مي یشوراها در موارد نظارت مردمي و دولتي است.

 دهند.  نشدني، دولت را ياری مي در صحنه، کمبودها را جبران کرده و به عنوان يك نیروی اضافي جوشان تمام

های  توانند اجرای کلیه تصمیم لتي، شوراها ميهای دو های محلي: در بسیاری از امور و بخش هدايت، کنترل و رهبری برنامه -7

های لازم را  دهد تصمیم های سیاسي، اقتصادی، اجتماعي و فرهنگي رهبری کنند تا آنجا که قانون اجازه مي دولت را در زمینه

ضیات محل، بهتر اتخاذ کرده و موجبات اجرايي آن را فراهم سازند. نمايندگان مردم در شوراها به دلیل آشنايي با شرايط و مقت

 توانند جريان امور را در منطقة خود هدايت کنند.  از مأمورين دولت مرکزی مي

رشد سیاسي و اجتماعي مردم در امور: مشکلات جاری زندگي و بسیاری از عوامل مختلف ديگر معمولاً مردم را در بسیاری  -8

کشاند و اين از مهمترين مسائل سیاسي برای ملتها است. اين فراموشي و ناآگاهي و  از امور به فراموشي و غفلت و ناآگاهي مي

ناپذيری در پي داشته باشد و حتي  تواند خسارات جبران ساز مي های سرنوشت بحران وانگاری در مقاطع حساس  غفلت و سهل

سازی و بیدار کردن مردم و وجدان ملت  توان آگاه موجب ديکتاتوری، استعمار و استثمار مردم شود، از جمله اهداف شوراها مي

به مشارکت و نظارت در امور منطقة خود را ذکر  ردمها به منظور جلب گسترده م ها و بحران های سوء و انحراف در برابر جريان

 کرد. 
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های جامع و سازنده برخوردار  ها هر چقدر هم که مترقي و با کفايت باشند و از برنامه بالابردن قوة اجرايي کشور: دولت -9

از قبیل )بهداشت و  باشند، باز هم ماهیت بعضي از مسؤولیتها و امور چنان است که توان دولت برای اجرای آن کافي نیست

درمان، تأمین اجتماعي، آموزش عالي و آموزش و پرورش، امور شهری( که احتیاج به همکاری و همیاری گسترده مردم دارد و 

در اينجا موضوع هماهنگي و نظارت و هدايت و کنترل مطرح نیست بلکه با مشارکت جمعي مردم وجود داشته باشد که در غیر 

دادن هر چه بیشتر مردم آنها را  مشارکتاجرا نخواهند داشت. و اين يکي از اهداف شوراهاست که با اينصورت آنها قابلیت 

 عملي سازد. 

خودگرداني يا خودمديری مردم: منظور از خودگرداني يا خودمديری شیوه خاصي در مديريت سیاسي است که بر اساس  -10

گرداند تا با مشارکت مردم بتوانند به همه مسؤولیتهای  دم باز ميها و اختیارات خود را به مر آن دولت بخشي از مسؤولیت

 سنگین خود جامه عمل بپوشاند.

 : جهینت

دار اجرای  به عنوان صاحب قانوني اقتدارات عمومي، قدرت خود را از آراء مردم به دست آورده و از طرف مردم عهده دولت

د مردمند که برای حفظ نظم و اجرای حاکمیت قانون و بسط اقتدارات عمومي شده است، بنابراين صاحب اصلي قدرت خو

( اين قدرت را اعمال کند. اکنون دولت در شرايطي که اجرای دولتاند که تشکیلات واحدی ) عدل و امنیت ترجیح داده

شي از های مختلف دچار ضعف و نارسايیهايي شده است و اجرای بخ های دوردست و در میان ملت حاکمیت در مناطق و استان

حاکمیت قانون را به  وهای مربوط به برقراری نظم و عدالت و امنیت  تر انجام قسمتي از مسؤولیت قدرت و يا به تعبیر صحیح

ها مشارکت کنند. هدف  گرداند تا مردم با خودگرداني و خودمديريتي دولت را ياری دهند و در مسؤولیت خود مردم باز مي

جذب مردم در صحنه و بکارگیری حداکثر نیروی انساني و امکانات موجود در دست مردم  اصلي در خودگرداني و خودمديريتي

 شیوه همان اصل تعاون است که در قرآن به طور صريح نسبت به آن تأکید شده است.  يناست و مبنای اسلامي ا
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